дело № 1-71/2017 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

30 октября 2017 года город Карачаевск 

Карачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе

председательствующего, судьи Долаева А.С., 

при секретаре судебного заседания Семеновой Ф.С., 

с участием: 

- государственного обвинителя, заместителя прокурора г. Карачаевска Хапаева Ш.А.,

- представителя потерпевшего по делу администрации Карачаевского городского округа, в лице начальника Управления имущественных и земельных отношений администрации Карачаевского городского округа, по доверенности №251 от 07.07.2017 г. Мазлоевой А.А.,

- подсудимого Эгизова А.А., 

- защитника подсудимого, адвоката коллегии адвокатов КЧР, филиала в г. Карачаевске, по ордеру №006975 от 30.10.2017 года и удостоверение № 20, Паскал Н.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина России, Эгизова А.А., ФИО40 года рождения, уроженца г. Усть-Джегута Карачаево-Черкесской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, г. Карачаевск, ул. Ленина, д. 56, корпус 2, кв.131, имеющего высшее образование, временно неработающего, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159; ч.3 ст.30 ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, УСТАНОВИЛ: Эгизов ФИО42 обвиняется в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничестве, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенном в крупном размере,при следующих обстоятельствах. Эгизов А.А. 21 июля 2014 года около 10 часов,находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права, путем обмана, на земельные участки принадлежащие администрации Карачаевского городского округа, расположенные на территории Карачаевского городского округа Карачаево-Черкесской Республики в г. Теберда, с помощью технических средств, а именно компьютера, сканера, и принтера, распечатал копии бланков свидетельств о праве собственности с оттиском печати Администрации г. Теберда, внес в них ложные сведения, таким образом действуя из корыстных побуждений, изготовил свидетельство о праве собственности № 114 от 06.07.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика Карачаевский городской округ г. Теберда ул. Горная 103, площадью 1924 м2, и свидетельство о праве собственности № 213 от 01.06.1995, на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ г. Теберда ул. Горная 103 «а», площадью 1872 м2.. Зная о том, что Семенову Р.И. и Тоторкулову Б.Х. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанные выше земельные участки в 1992-1995 г.г. не предоставлялись, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений якобы о ранее учтенных объектах недвижимого имущества представил изготовленные им свидетельства в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике и после того как 08.08.2014 решением филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по КЧР на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов, земельные участки были поставлены на кадастровый учет за кадастровым (номер обезличен) на имя Семенова Р.И., за кадастровым (номер обезличен) на имя Тоторкулова Б.Х.

После чего Эгизов А.А. 11.11.2014 обратился в Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, для государственной регистрация права собственности, где на оснований представленных им поддельных свидетельств была произведена государственная регистрация права, Семенова Р.И. на земельный участок с кадастровым (номер обезличен) для индивидуально жилищного строительства, площадью 1924 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, ул. Горная (номер обезличен) стоимостью 440 230, 44 рублей, за Тоторкуловым Б.Х. на земельный участок с кадастровым (номер обезличен) для индивидуально жилищного строительства, площадью 2000 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, ул. Горная №(номер обезличен) «а», стоимостью 457 620 рублей. В последствии Эгизов А.А. продал, указанные земельные участки, земельный участок по адресу: КЧР, г. Теберда, ул. Горная (номер обезличен) был продан им 23.06.2015 года Эркенову С.Н. за 150 000 рублей, а земельный участок по адресу: КЧР, г. Теберда, ул. Горная (номер обезличен) «а», 14.11.2014 года Каракетову С.Х-М. за 100 000 рублей, и вырученные от продажи указанных земельных участков денежные средства, потратил на свои нужды. Согласно постановления правительства Карачаево-Черкесской Республики № 492 от 23.12.2009 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики» средняя стоимость 1 м2 земли, расположенного в г. Теберде Карачаево-Черкесской Республики до 16.12.2014, составляло сумму в размере 228 рублей 81 копейки. Таким образом, действиями Эгизова А.А. администрации Карачаевского городского округа был причинен ущерб на общую сумму 897 850 рублей 44 копейки, то есть в крупном размере.

Он же Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ - покушении на мошенничество, то есть приобретении права на чужое имущество путем обмана, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 10 ноября 2014 года, около 16 часов, Эгизов А.А. реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем обмана, права на земельные участок, принадлежащий администрации Карачаевского городского округа, расположенный по ул. Мира г. Карачаевска Карачаево-Черкесской Республики действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная об отсутствии на то законных оснований, составил на имя Тохтауловой М.Д., фиктивное свидетельство о праве собственности за №118 от 10.11.1994 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Мира 62, площадью 600 м2, для индивидуально жилищного строительства, которое представил 27.11.2014 г. для регистрации филиалу ФГБУ «ФКП Росреестра» по КЧР, где на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов указный земельный участок был поставлен на кадастровый учет за кадастровым № (номер обезличен) на имя Тохтауловой М.Д. Однако в апреле 2015 года Эгизов А.А. узнав о том, что сотрудники правоохранительных органов проводят проверку по ранее учтенным земельным участкам, расположенным на территории Карачаево-Черкесской Республики, оформленным по незаконным свидетельствам о праве собственности, действия, по оформлению данного земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не проводил, то есть преступление, направленное на незаконное приобретение права на указный земельный участок, до конца, не довел В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики № 492 от 23.12.2009 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики» средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Карачаевске Карачаево-Черкесской Республики до 16.12.2014 года, составляло 426 рублей 09 копеек, следвоательно при доведения преступных действий Эгизовым А.А., до конца администрации Карачаевского городского округа, был бы причинен ущерб в крупном размере на сумму 255 654 рублей.

Он же, Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ - покушении на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 10 декабря 2014 года, примерно 15 часов 40 минут, Эгизов А.А. находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №(номер обезличен), реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права, путем обмана, на земельный участок, принадлежащий Администрации Карачаевского городского округа, расположенный в г. Теберда, умышленно, действуя из корыстных побуждений, изготовил фиктивное свидетельства о праве собственности за № 127 от 15.11.1992 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ, г. Теберда, ул. Горалы 6 «а», площадью 1200 м2, для индивидуально жилищного строительства на имя Тоторкуловой Радимы Джажаевны, заведомо зная о том, что Тоторкуловой Р.Д. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанный земельный участок в 1992 г. не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о якобы ранее учтенном объекте недвижимого имущества - земельном участке, 22.11.2014, представил указное свидетельство в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике, где на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов указный земельный участок был поставлен на кадастровый учет за кадастровым номером № (номер обезличен) на имя Тоторкулова Р.Д. Однако в апреле 2015 года, Эгизов А.А. узнав о том, что сотрудники правоохранительных органов проводят проверку по ранее учтенным земельным участкам, расположенным на территории Карачаево-Черкесской Республики, оформленным по фиктивным свидетельствам о праве собственности, действий, по оформлению данного земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не проводил, тем самым преступление, направленное на незаконное приобретение права на указный земельный участок, до конца, не довел В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики №492 от 23.12.2009 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики» средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Теберда Карачаево-Черкесской Республики до 16.12.2014, составляло 228 рублей 81 копеек, следовательно в Эгизовым А.А., было совершено покушение на преступление, вследствие которого, администрации Карачаевского городского округа, был бы причинен ущерб в крупном размере на сумму 274572 рубля. 

Он же, Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенном в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. Эгизов А.А. 15 декабря 2014 года, около 15 часов 30 минут находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права, путем обмана, на земельный участок принадлежащий Администрации Карачаевского городского округа, расположенный в г. Карачаевске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, изготовил на имя Калабековой Ларисы Джаджаевны, фиктивное свидетельство о праве собственности № 243 от 14.11.1992 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Спортивная №1 «а», площадью 1870 м2, для индивидуально жилищного строительства. При этом заведомо зная о том, что Калабековой Л.Д. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанный земельный участок в 1992 г. не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений, о якобы ранее учтенном объекте недвижимого имущества - земельном участке, представил указанное свидетельство в филиале Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике, где 30.12.2014 г. земельный участок, на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов был поставлен на кадастровый учет за кадастровым (номер обезличен) на имя Калабековой Л.Д.

В апреле 2015 года, Эгизов А.А. узнав о том, что сотрудники правоохранительных органов проводят проверку по ранее учтенным земельным участкам, расположенным на территории Карачаево-Черкесской Республики, оформленным по незаконным свидетельствам о праве собственности, действий по оформлению данного земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не проводил, тем самым преступление, направленное на незаконное приобретение права на указный земельный участок, до конца, не довел. В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики № 394 от 16.12.2014 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики»: средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Карачаевска Карачаево-Черкесской Республики составляет 1034 рублей 39 копеек, следовательно Эгизовым А.А., было совершено покушение на преступление вследствие которого, администрации Карачаевского городского округа, был бы причинен ущерб в особо крупном размере 1 934 309, рублей 3 копеек. 

Он же Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничестве, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенном в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 10 января 2015 года около 15 часов 40 минут Эгизов А.А. находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права, путем обмана на земельный участки, принадлежащий Администрации Карачаевского городского округа, расположенный в г. Теберда Карачаевского городского округа, действуя из корыстных побуждений, изготовил фиктивные свидетельства о праве собственности, за № 134 от 01.06.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика Карачаевский городской округ г. Теберда ул. Карачаевская, площадью 1883 м2 на имя Байрамкуловой А.Х. и за № 80 от 24.11.1993 г. на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ г. Теберда северная часть, площадью 1952 м2. на Чагарову Б.Х. Продолжая свои преступные действия Эгизов А.А., зная о том, что Байрамкуловой А.Х. и Чагаровой Б.Х. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанные выше земельные участки в 1993 г. не предоставлялись, обратился в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике с заявлением, представив изготовленные им фиктивные свидетельства, где 16.01.2015 г. на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов, земельные участки, были поставлены на кадастровый учет, за кадастровым номером № 09:10:0050103:603 на имя Байрамкуловой А.Х., за кадастровым № 09:10:0050104:2487 на имя Чагаровой Б.Х. В последствии Эгизов А.А. представил фиктивные документы на имя Байрамкуловой А.Х. и Чагаровой Б.Х. в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, где 25.02.2015 была проведена государственная регистрация указанных земельных участков и выданы, свидетельство о государственной регистрации права серии 09-АВ № 030663 от 25.02.2015, на имя Байрамкуловой Аминат Хутовны, стоимостью 2 365 942, 68 рублей, и свидетельство о государственной регистрации права серии 09-АВ № 030664 от 25.02.2015, на имя Чагаровой Б.Х., стоимостью 2 340760, 32 рублей. После чего указанными земельными участками, Эгизов А.А. распорядился по своему усмотрению, а именно, земельный участок оформленный им на имя Байрамкуловой А.Х. 09.11.2015 года, был продан им Сарыеву А.Х. за 400 000 рублей, а земельный участок оформленный на имя Чагаровой Б.Х. продана Чагарову А.А. за 200 000 рублей. Денежные средства, полученные от продажи указанных земельных участков Эгизов А.А. потратил на свои нужды. В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики № 394 от 16.12.2014 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики» средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Теберда Карачаево-Черкесской Республики составляет 1199 рублей 16 копеек. Таким образом, указанными преступными действиями Эгизов А.А. администрации Карачаевского городского округа причинен особо крупный ущерб в размере 4 706 703 рублей.

Он же Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничестве, то есть приобретении права на чужое имущество путем обмана, совершенном в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 05 апреля 2015 года около 17 часов, Эгизов А.А. находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права, путем обмана на земельный участок, принадлежащий Администрации Карачаевского городского округа, расположенные в г. Теберда Карачаевского городского округа, действуя из корыстных побуждений, изготовил фиктивные свидетельства о праве собственности, образца 1990-х годов на земельные участки а именно: - на имя Гербекова Юсуфа Залимбиевича, свидетельство о праве собственности № 225 от 15.03.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика Карачаевский городской округ г. Теберда, район реки «Муха», площадью 1989 м2; -на имя Черенкова Федора Михайловича, свидетельство о праве собственности № 226 от 14.04.1993, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, Карачаевский городской округ г. Теберда, район реки «Муха», площадью 1992 м2.; - на имя Чотчаевой Марзий Мохамат-Алиевны свидетельство о праве собственности №230 от 10.08.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ г. Теберда, при въезде с северной стороны, площадью 1824 м2.. - на имя Байрамуковой Светланы Ильясовны, свидетельство о праве собственности № 221 от 07.03.1993, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, Карачаевский городской округ г. Теберда, при въезде, площадью 1168 м2.. Зная о том, что Гербекову Ю.З., Черенкову Ф.М., Чотчаевой М.М-А. и Байрамуковой С.И. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанные выше земельные участки в 1993 г. не предоставлялись, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений якобы о ранее учтенных объектах недвижимого имущества - четырех земельных участков, представил в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике изготовленные им фиктивные свидетельства о праве собственности на землю где на основании представленных им фиктивных документов земельные участки были поставлены на кадастровый учет за кадастровым №(номер обезличен) на имя Черенкова Ф.М., за кадастровым номером №(номер обезличен) на имя Гербекова Ю.З., за кадастровым номером №(номер обезличен) на имя Чотчаева М.М-А. за кадастровым номером №(номер обезличен) на имя Байрамукова С.И. 05.06.2015 г. на основании представленных Эгизовым А.А. в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, фиктивных документов на имя Гербекова Ю.З., Черенкова Ф.М. и Чотчаевой М.М-А. была проведена государственная регистрация указанных земельных участков и выданы свидетельство о государственной регистрации права; -серии 09-АВ № 047836 от 05.06.2015, на земельный участок, для индивидуально жилищного строительства, площадью 1989 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, район реки «Муха», стоимостью 2 385 129, 24 рублей на имя Гербекова Ю.З.; - серии 09-АВ № 047834 от 05.06.2015, на земельный участок, для индивидуально жилищного строительства, площадью 1992 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, район реки «Муха», стоимостью 2 388726, 72 рублей на имя Черенкова Ф.М.; - серии 09-АВ № 047835 от 05.06.2015, на земельный участок, для индивидуально жилищного строительства, площадью 1824 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, при въезде с северной стороны, стоимостью 2 187 267, 84 рублей на имя Чотчаевой М.М-А. 29.11.2016 г. на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов на имя Байрамуковой С.И. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, была проведена государственная регистрация земельного участка, для индивидуально жилищного строительства, площадью 1168 м2, по адресу: КЧР, г. Теберда, при въезде, стоимостью 1400618,88 рублей на имя Байрамуковой С.И. Указанными земельными участками, Эгизов А.А. распорядился по своему усмотрению, земельный участок по адресу: КЧР, г. Теберда, район реки «Муха», был продан им самому Гербекову Ю.З. за 200 000 рублей, земельный участок по адресу: КЧР, г. Теберда, район реки «Муха», был продан им самому Черенкову Ф.М. за 200 000 рублей, а земельный участок по адресу: КЧР, г. Теберда, при въезде с северной стороны, 11.06.2015 г., был продан им Хавцевой Аминат Идрисовне за 100 000 рублей, вырученные от продажи указанных земельных участков денежные суммы Эгизов А.А. потратил на свои нужды. В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики №394 от 16.12.2014 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики» средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Теберда Карачаево-Черкесской Республики составляет 1199 рублей 16 копеек. Таким образом, указными преступными действиями Эгизов А.А. администрации Карачаевского городского округа причинен особо крупный ущерб на общую сумму 8 361 829 рублей 8 копеек.

Он же Эгизов А.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретении права на чужое имущество путем обмана, совершенном в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 05 апреля 2015 года около 17 часов, 10 минут Эгизов А.А. находясь у себя в офисе расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, ул. Ленина №56, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права путем обмана на земельные участки, принадлежащий Администрации Карачаевского городского округа, расположенные в г. Карачаевске и г Теберда, действуя из корыстных побуждений, изготовил фиктивные свидетельства о праве собственности образца 1990-х годов, на имя Чомаевой З.З. свидетельство о праве собственности № 229 от 19.05.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Карачаевск, район стадиона «Саулукъ», площадью 1973 м2, для индивидуально жилищного строительства и на имя Семенова М.Х., свидетельство о праве собственности № 215 от 05.07.1993 на земельный участок, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский городской округ, г. Теберда, ул. Лермонтова, площадью 1981 м2, для индивидуально жилищного строительства. Продолжая свои преступные действия Эгизов А.А., зная о том, что Чомаевой З.З. и Семенову М.Х. в соответствии с ч.1 ст. 18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1993 г. не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений якобы о ранее учтенных объектах недвижимого имущества представил фиктивные свидетельства в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике расположенный по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул. Ленина, д.38, где на основании представленных Эгизовым А.А. фиктивных документов указные участки были поставлены на кадастровый учет земельный за кадастровым номером № (номер обезличен) на имя Чомаевой З.З., за кадастровым номером № (номер обезличен) на имя Семеновой М.Х.. Однако преступление, направленное на незаконное приобретение права на земельные участки, расположенные по адресу: КЧР, г. Карачаевск, район стадиона «Саулукъ», г. Теберда, ул. Лермонтова, Эгизовым А.А. не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в апреле 2015 года, узнав о том, что сотрудники правоохранительных органов проводят проверку по ранее учтенным земельным участкам, расположенным на территории Карачаево-Черкесской Республики, оформленным по незаконным свидетельствам о праве собственности, Эгизов А.А. действия, по оформлению земельных участков, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не проводил. В соответствии с постановлением правительства Карачаево-Черкесской Республики № 394 от 16.12.2014 года «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики»: средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Карачаевска Карачаево-Черкесской Республики составляет 1034 рублей 39 копеек, средняя стоимость 1 м2 земли расположенного в г. Теберда Карачаево-Черкесской Республики составляет 1199 рублей 16 копеек, следовательно Эгизовым А.А. было совершено покушение на преступление в следствии которого администрации Карачаевского городского округа был бы причинен ущерб в особо крупном размере 4 400 539 рублей 4 копейки.

В судебном заседании, подсудимый Эгизов А.А. вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, поддержал заявленное им ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по делу, указав, что ходатайство было заявлено им добровольно в присутствии защитника, которым ему разъяснены существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия. Защитник подсудимого подержала заявленное подсудимым ходатайство. Представитель Управления имущественных и земельных отношений администрации Карачаевского городского округа Мазлоева А.А., выразила свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке, указав на то, что на стадии уловного судопроизводства, потерпевшая правом заявления гражданского иска воспользоваться не желает. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого в порядке особого производства. Учитывая, что максимальное наказания предусмотренные уголовным кодексом РФ за преступления, в совершении которых обвиняется Эгизов А.А. не превышает десяти лет лишения свободы и проверенными судом в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ материалами уголовного дела подтверждается обоснованность обвинения, с которым подсудимый согласился, при этом удостоверившись, что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с согласия представителя потерпевшего по делу и государственного обвинителя, суд постановил приговор в отношении подсудимого Эгизова А.А. без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Признавая подсудимого Эгизова А.А. виновным в совершении инкриминируемых преступлений, суд квалифицирует его действия:

- по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 20 июня 2014 года, по ч.3 ст.159 УК РФ мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в крупном размере; - по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 10 ноября 2014 года, по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ покушение на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в крупном размере; - по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 10 декабря 2014 года, по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ покушение на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 15 декабря 2014 года, по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ покушение на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

- по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 10 января 2015 года, по ч.4 ст.159 УК РФ мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

- по инкриминируемому эпизоду совершения преступления от 04 апреля 2015 года, по ч.4 ст.159 УК РФ мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

- по инкриминируемому эпизоду совершения преступления также от 04 января 2015 года, по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ покушение на мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество, путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных Эгизовым А.А. преступлений предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3 ст.30 ч.3 ст.159; ч.3 ст.30 ч.3 ст.159; ч.3 ст.30 ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.3 ст.30 ч.4 ст.159, отнесенных к категории тяжких, не смотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновному обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных Эгизовым А.А. преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие. 

Также по делу судом не установлено оснований для назначения виновному наказания за совершенные преступления в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления.

При определение вида и меры наказания виновному, суд исходит из требований ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ принимает во внимание, характер и степень и общественной совершенных преступлений, а также обстоятельства при которых были совершены преступные деяния, и размер причиненного ущерба учитывая личность виновного Эгизова А.А. его семейное положением, наличие на не иждивении четверых малолетних детей, и его поведение после совершения преступлений, а именно активное способствование Эгизова А.А. раскрытию и расследованию совершенных преступлений, о чем свидетельствуют признательные показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, в соответствии п.«г» и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ как смягчающие наказание виновному обстоятельства, при отсутствии предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание виновному обстоятельств, в целях защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание, за совершенные преступления в виде лишения свободы, определив срок наказания по ст.159 ч.3, ч.4 ст.159 и ч.4 ст.159 УК РФ в соответствии с требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также определив срок наказания ЭгизовуА.А. за покушение на совершение преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 ч.3 ст.159; ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч 4 ст.159; ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ, суд исходит из требований ст.66 УК РФ, ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом с учетом семейного положения виновного Эгизова А.А. и его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, его исправления без реального отбытия назначенного ему в виде лишения свободы наказания, в связи с чем суд назначает наказание с применением ст.73 УК РФ условно, при этом суд считает достаточным возложить на осужденного на период испытательного срока, обязанность не менять постоянного места жительства и периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий надзор за исправлением условно осужденных. При этом, учитывая имущественную не состоятельность виновного, а именно что Эгизов А.А. не работает, и не имеет иных источников дохода, при том, что имеет на иждивении четверых малолетних детей, суд приходит к выводу, что применение наказаний в виде штрафа поставит семью виновного в бедственное положение, а также исходя из обстоятельств при которых виновным были совершенны инкриминируемые преступления, суд назначает наказание виновному без применении дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ст.159 ч.3 и ч.4 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. Разрешая вопрос, о вещественных доказательствах по делу, которыми были признаны кадастровые дела на земельные участки, суд руководствуется п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которой указанные вещественные доказательствами, подлежат возвращению по принадлежности в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике, а дела правоустанавливающих документов, в Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике.

Разрешая в соответствии с требованиями ст. 299 ч. 1 п. 11, 12 УПК РФ вопрос о судьбе арестованного по уголовному делу постановлением Карачаевского городского суда от 27 сентября 2017 недвижимого имущества (земельных участков), суд исходит из того что основанием для наложения ареста на указанные объекты недвижимого имущества, послужил факт, регистрации похищенного имущества в результате мошеннических действий Эгизова А.А. за лицами не являющимися собственниками указанного имущества. В связи с чем, в целях соблюдения прав потерпевшего по делу Администрации Карачаевского городского округа, на обращения в суд с гражданским иском о возмещении материального ущерба, либо о признании регистрации права собственности на указные земельные участки недействительными, исходя из разумного срока действия данной меры процессуального принуждения суд считает что принятые по делу обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество надлежит продлить на четыре месяца. Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката Паскал Н.Ф. осуществлявшей защиту подсудимого на предварительном и судебном следствии по назначению, в соответствии с требованиями п.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. В связи с назначением Эгизову А.А. наказания в виде лишения свободы условно, избранную в отношении него меру пресечения виде подписки о невыезде надлежащем поведении надлежит отменить. Гражданский иск в рамках уголовного судопроизводства потерпевшим не заявлен. На основании изложенного руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд. ПРИГОВОРИЛ: Эгизова А.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.4 ст.159; ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 20 июня 2014 года, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 10 ноября 2014 года, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 10 декабря 2014 года, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 15 декабря 2014 года, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.4 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 10 января 2015 года, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.4 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 04 апреля 2015 года, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы; - по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ эпизоду в совершении преступления от 04 апреля 2015 года, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить Эгизову А.А. окончательно наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное Эгизову А.А. наказание в виде лишения свободы, считать условным и в соответствии с ч.3 ст.73 УКФ установить испытательный срок в 5 (пять) лет, возложить обязанность, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправление условно осужденных по месту жительства, а также обязанность являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц. 

Меру пресечении избранную в отношении Эгизова А.А. виде подписки о невыезде надлежащем поведении - отменить. 

Продлить на 4 (четыре) месяца, то есть до 29 февраля 2018 года наложенный постановлением суда от 27.09.2017 года арест, на земельные участки, расположенные по адресам: -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, ул. Горная 103, кадастровый (номер обезличен), собственник Тлябичев О.А., 05.09.1963 года рождения; 

-КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, ул. Карачаевская, кадастровый №(номер обезличен), собственник Сарыев А.Х., 23.07.1982 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, ул. Горная №103 «а», кадастровый №(номер обезличен) собственник Каракетов С.Х-М. 15.06.1955 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, северная часть города, кадастровый №(номер обезличен) собственник Чагарова Балида Хасановна, 08.04.1940 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, при въезде, кадастровый №(номер обезличен) собственник Хавцева А.И., 24.08.1946 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, район реки «Муха», кадастровый №(номер обезличен), собственник Гербеков Ю.З., 01.06.1959 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, район реки «Муха», кадастровый №09:10:0050101:10, собственник Черенков Федор Михайлович, 12.12.1966 года рождения; -КЧР, Карачаевский городской округ, г. Теберда, при въезде, кадастровый №(номер обезличен) собственник Байрамукова С.И., 16.05.1945 года рождения. 

Вещественные доказательства по делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карачаевский»: -Кадастровые дела на объекты недвижимости, земельные участки за: (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен); - возвратить по принадлежности в филиал Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике; -Дела правоустанавливающих документов за, (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен); возвратить по принадлежности в Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике. 

Судебные издержки по делу, связанные с оплатой услуг Адвоката Паскал Н.Ф. по назначению, на предварительном следствии в сумме 3 920 (трех тысяч девятисот двадцати) рублей, и в судебном следствии в сумме 980 (девятьсот восемьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован с соблюдение требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Карачаевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий судья А.С. Долаев.